
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 131 del 28 settembre 2017 

 

 

 

OGGETTO: Stesura del Piano di Gestione della Zona di Protezione Speciale (Z.P.S.) 

“Altopiano di Abbasanta” – Codice ITB023051 

  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

  C.U.P.: H85C12001710002 

  C.I.G.: 5402743490 

  Liquidazione fattura 

  

 

 

 

 

Proposta: n° 
131 

del 
28 settembre 2017 

Determinazione: n° 
128 

del 
28 settembre 2017 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che: 

 che l’associazione costituita dai Comuni di Aidomaggiore, Birori, Bolotana, Borore, Bortigali, Dualchi, 

Lei, Noragugume, Sedilo e Silanus, ricadenti all’interno del perimetro della Zona di Protezione 

Speciale (Z.P.S.) ITB023051 “Altopiano di Abbasanta”, è beneficiaria di un contributo, dell’importo 

complessivo di € 60'000,00 a valere sui fondi del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 – 

Reg. (CE) n. 1698/2005 – Misura 323 – Azione 1 – Sottoazione 1 “Stesura e/o aggiornamento dei 

piani di gestione delle aree Natura 2000” concesso per la redazione del Piano di Gestione della 

citata Z.P.S. 

 che il Comune di Birori è stato individuato quale Capofila dell’associazione; 

VISTA la determinazione n° 209 del 21 ottobre 2013, con la quale venivano individuati gli elementi del 

contratto ed i criteri per l’affidamento dell’appalto; 

VISTI i verbali di gara redatti in data 19 novembre 2013 e 22 novembre 2013, con i quali la Commissione 

giudicatrice ha aggiudicato provvisoriamente i servizi in parola a favore del costituendo raggruppamento 

temporaneo di imprese costituito da: Centro! Di Alessandra Manca con sede a Sedilo (Or) in qualità di 

mandataria; IVRAM di Antonio Torre & C. S.a.s. con sede a Sassari, ALEA Società Cooperativa con sede a 

Oristano, ANTHUS di Sergio Nissardi e Carla Zucca S.n.c. con sede a Cagliari, Arch. Enrica Campus con 

sede a Oristano, Agr. Luisa Carta con sede a Sassari, Dott. Sergio Cossu con sede a Sassari e Agr. Rita 

Contini con sede a Oristano, in qualità di mandanti;  

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 91 del 12 marzo 2014, con la quale l’incarico è stato affidato 

a favore del suddetto Raggruppamento Temporaneo di Imprese; 

VISTO che con la suddetta determinazione si è provveduto inoltre all’assunzione del relativo impegno di 

spesa a favore della ditta Centro! Di Alessandra Manca con sede a Sedilo (Or), in qualità di mandataria; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 120 del 17 aprile 2015, con la quale è stata disposta la 

liquidazione del 1° acconto, dell’importo complessivo di € 33'184,00, I.V.A. ed ogni altro onere compreso, 

pari al 50% dell’importo complessivo dell’incarico, come previsto nella relativa convenzione; 

ACCERTATO che l’R.T.I. aggiudicatario ha provveduto a completare quanto previsto dalla convenzione di 

incarico ed ha conseguentemente emesso la fattura n° 1_17 del 30 gennaio 2017, dell’importo complessivo 

di € 35'624,00, I.V.A. ed ogni altro onere compreso, a saldo di ogni competenza; 

ACCERTATO, in sede di istruttoria della suddetta fattura, che l’impegno di spesa di cui alla precedente 

determinazione n° 91/2014 è stato assunto per mero errore senza I.V.A.; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura previa regolarizzazione 

dell’impegno di spesa; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n° 77; 

VISTA la Legge 18 maggio 1997, n° 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di integrare, per quanto esposto in premessa, a favore della ditta Centro! Di Alessandra Manca, con sede 

a Sedilo (Or) in qualità di mandataria del R.T.I. costituito da: Centro! Di Alessandra Manca con sede a 



Sedilo (Or) in qualità di mandataria; IVRAM di Antonio Torre & C. S.a.s. con sede a Sassari, ALEA Società 

Cooperativa con sede a Oristano, ANTHUS di Sergio Nissardi e Carla Zucca S.n.c. con sede a Cagliari, 

Arch. Enrica Campus con sede a Oristano, Agr. Luisa Carta con sede a Sassari, Dott. Sergio Cossu con 

sede a Sassari e Agr. Rita Contini con sede a Oristano, in qualità di mandanti, l’impegno di spesa di cui 

alla precedente determinazione n° 91 del 12 marzo 2014 e relativo all’incarico per la stesura del Piano di 

Gestione della Zona di Protezione Speciale “Altopiano di Abbasanta” – Codice ITB 023051, per 

l’importo complessivo di € 8'808,00; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 8’808,00 € U.2.02.02.01.001 3031 02 08 01 Competenza 

 di liquidare, a favore della ditta Centro! Di Alessandra Manca, con sede a Sedilo (Or), la fattura di cui in 

premessa, per un importo complessivo di € 35’624,00, I.V.A. ed ogni altro onere compreso; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 

26’816,00 € U.2.02.02.01.001 3031 02 08 01 2013 

8’808,00 € U.2.02.02.01.001 3031 02 08 01 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 28 settembre 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta 

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come 

da seguente dettaglio: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo 

N.O.C. 

eserc. 

impegno mandato 

T M P n° anno n° anno 

            

01 

26’816,00 € U.2.02.02.01.001 3031 02 08 01 2013 IA822/1 2013 951 2017 

8’808,00 € U.2.02.02.01.001 3031 02 08 01 2017 00221 2017 952 2017 

 

Birori,  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Maria Teresa Tatti 

 

 

 


